UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-GDTrH-GDTX

V/v dạy học nội dung Giáo dục an

toàn giao thông cấp THCS và THPT

năm học 2024-2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Đắk Lắk, ngày       tháng 10 năm 2024

Kính gửi:

                           - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

                        - Hiệu trưởng các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học.

Thực hiện Kế hoạch số 1106/KH-BGDĐT ngày 20/8/2024 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo (GDĐT) về việc triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông

(ATGT) cấp trung học cơ sở (THCS) và trung học phổ thông (THPT) năm học

2024-2025, Sở GDĐT hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện nội dung như

sau:

1. Triển khai dạy học tài liệu “An toàn giao thông cho nụ cười ngày

mai” cấp trung học cơ sở và trung học phổ thông

a) Nội dung

- Đối với cấp THCS: Triển khai dạy học ATGT theo tài liệu “ATGT cho nụ

cười ngày mai” (có tài liệu kèm theo). Tổ chức dạy học nội dung giáo dục ATGT

phù hợp với kế hoạch dạy học và  kế hoạch giáo dục của nhà trường.

- Đối với cấp THPT: Cập nhật nội dung tài liệu giáo dục “ATGT cho nụ cười

ngày mai” cấp THPT để phù hợp với các quy định hiện hành của pháp luật về

ATGT và Chương trình giáo dục phổ thông 2018; tổ chức triển khai dạy học nội

dung giáo dục ATGT theo tài liệu đính kèm (có tài liệu kèm theo).

b) Tổ chức triển khai

- Các trường chủ động, linh hoạt lựa chọn nội dung, thời gian, hình thức tổ

chức dạy học nội dung giáo dục ATGT cho học sinh THCS và THPT đảm bảo

phù hợp, hiệu quả.

- Các hình thức tổ chức giảng dạy nội dung giáo dục “ATGT cho nụ cười

ngày mai” có thể lựa chọn: tổ chức ngoại khóa, tổ chức hoạt động trải nghiệm, tổ

chức dạy thành tiết học trong khung thời gian của các tiết ngoài giờ lên lớp, tổ

chức dạy học tích hợp nội dung giáo dục ATGT vào các môn học và hoạt động

giáo dục, tăng cường nội dung giáo dục về đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn và thực

hiện Luật giao thông đường bộ cho học sinh.

2. Tham gia Hội thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai”

a) Đối tượng dự thi

- Toàn bộ học sinh và giáo viên THCS;

- Toàn bộ học sinh lớp 10, 11 và giáo viên THPT.

b) Nội dung

- Đối với học sinh: kiến thức ATGT, Luật giao thông đường bộ, các kĩ năng

tham gia giao thông an toàn.

- Đối với giáo viên: xây dựng kế hoạch bài dạy; dạy thử nghiệm bài đã xây

dựng kế hoạch.

c) Thời gian tham gia Hội thi: Dự kiến tổ chức vào Qúy 01/2025 (cách

thức, thể lệ cụ thể của Hội thi sẽ có văn bản riêng của Ban Tổ chức, Sở Giáo dục

và Đào tạo sẽ thông báo sau).

Nhận được Công văn này, yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện bảo đảm

chất lượng, hiệu quả, đúng thời gian quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu cần

thêm thông tin, liên hệ với phòng GDTrH-GDTX, Sở GDĐT./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Lưu: VT, P. GDTrH-GDTX(B).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Tường Hiệp

		2024-10-23T15:49:54+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-23T15:58:50+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-23T15:58:55+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-23T15:59:14+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!